-בלמ"ס-

תאריך: 30.6.13

ערר 129/12

בפני ועדת העררים
לפי הצו בדבר ועדות עררים (אזור יהודה ושומרון)
(מס' 172), התשכ"ח-1967

בפני ועדת העררים: השופטת סא"ל דליה קאופמן – נגידת ועדת הערר
השופט רס"ן חיים זנדברג – חבר
השופט רס"ן אורי קידר – חבר

בעניין: העוררת אלעאידון ללעקראת (טלמון) בע"מ (ח.פ. XXXXXXXX)
ע"י ב"כ עוה"ד דורון ניר-צבי ואח'
מרח' רחל 3 תל-אביב 64584
טל: 03-5234469 פקס: 03-5233436

נגד

המשיב: קמ"ט רישום מקרקעין
מבניין המינהל האזרחי, בית-אל
טל: 02-9977071, פקס: 02-9977009
ע"י מדור מקרקעין ביועמ"ש איו"ש
טל: 02-9977071 פקס: 02-9977

חקיקה שאוזכרה:

צו בדבר ועדות עררים (מס' 172), תשכ"ח-1967
צו בדבר עסקאות במקרקעין (יהודה והשומרון) (מס' 25), תשכ"ז-1967: סע' 2, 2'
תקנות המקרקעין (ניהול ורישום), תשע"ב-2011: סע' 43(3)
תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סע' 101
חוק הנוטריונים, תשל"ו-1976: סע' 19, 20(א), 20(ב)
חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961: סע' 91
פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971: סע' 30
חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969: סע' 29, 34, 38(א)
חוק הקרקעות העותמני: סע' 15, 41

3

2

6

מיני-רציו :

* ועדת העררים קיבלה את ערר העוררת על החלטת קמ"ט רישום מקרקעין שלא להעניק לה רישיון לביצוע עסקה וזאת לפי סעיף 2 לצו בדבר עסקאות במקרקעין. נפסק, כי המשיב לא נתן לעוררת, בטרם החלטתו, את ההזדמנות הראויה לתת הסברים למלוא הספקות או הפגמים שהעלה.

המשיב לא נתן לעוררת, בטרם החלטתו, את ההזדמנות הראויה לתת הסברים למלוא הספקות או הפגמים שהעלה. הדיאלוג בין המשיב לבין העוררת היה לקוי.

החלטה

כבוד השופט רב סרן חיים זנדברג

1. הערר

לפנינו ערר על החלטתו של המשיב מיום 24.9.2012 שלא להעניק לעוררת רישיון לביצוע עסקה וזאת לפי ס' 2 לצו בדבר עסקאות במקרקעין (מס' 25) תשכ"ז-1967 (להלן יכונה בקיצור: "צו 25"). העתק ההחלטה צורף כנספח ט"ז לכתב הערר והיא תכונה להלן בקיצור: "ההחלטה". משדחה המשיב את בקשת העוררת למתן רישיון עסקה, נמנע מלהעביר את בקשתה למתן "היתר עסקה" להחלטת ראש המנהל האזרחי (סעיף 9 להחלטת המשיב). בקשת העוררת, אשר נדחתה על ידי המשיב כללה, בטופס אחד, כמקובל אצל המשיב, בקשה משולבת למתן רישיון והיתר לעסקה במקרקעין. הבקשה הוגשה ביום 3.4.2012 וצורפה כנספח י"ב לכתב הערר. היא תכונה להלן בקיצור: "הבקשה". נציין כי מנוסח הבקשה וההחלטה לא עולה כי העוררת הגישה בקשה לרישום העסקה מכוח תקנות רישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו (בקשות לרישום), התשס"ט-2008 (להלן: **תקנות הרישום**), אך מכתבי הטענות עולה כי שני הצדדים רואים בבקשה לרישיון עסקה בקשה לרישום ראשון של מקרקעין (ס' 25-27 לכתב הערר; ס' 16 לכתב התשובה). גם בדין וחשבון [של]הועדה לבדיקת הסוגיה של רישום ראשון של מקרקעין באזור יהודה ושומרון (להלן: דו"ח **ועדת זמיר**), נכתב לגבי משמעות המונח עסקה במקרקעין בס' 2 לצו 25 כי "לפי הפירוש המקובל היא כוללת גם רישום ראשון של

אף כי הרישום בפנקס מס הרכוש אינו מהווה ראיה חלוטה לכך שהרשומים בו הם אכן הבעלים של חלקה פלונית, הוא מהווה ראשית ראיה מספקת להוכחת זכויות בהליכי רישום ראשון הן ביהודה ושומרון

[תקנה 3(א)(3) לתקנות רישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו (בקשות לרישום) והן בישראל [תקנה 3(43) לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), תשע"ב-2011]. הצדדים אינם חלוקים לגבי נכונות הרישומים ומכל מקום מההחלטה ומכתב התשובה עולה כי המשיב אינו חולק על כך שניתן לתת רישיון בגין עסקה שנעשתה בחלקה עם בעליה הרשומים בפנקסי המס או עם חליפיהם, ככל שתונח תשתית לקיומה של עסקה כזאת.

אמנם ס' 11 לחוק (תיקון) להוראות הקשורות בנכסי דלא ניידים, מס' 51 לשנת 1958 קבע כי ייפוי כוח נוטריוני יהיה בטל בחלוף 5 שנים לעריכתו ולימים הוארכה התקופה לחמש עשרה שנים בצו מס' 811 בדבר חוק לתיקון הוראות הקשורות בנכסי דלא ניידים 1979 וכן בצו מס' 1464 בדבר חוק לתיקון הוראות הקשורות

בנכסי דלא נידי (הוראות נוספות) תשנ"ט-1999 (קמצ"ס 187 עמ' 255). עם זאת אין בהוראות אלה, ששמות דגש על התיישנותו של ייפוי הכוח ועל האפשרות להשתמש בו לשם רישום מיופה הכוח בלשכת הרישום כדי לפסול את תוקפו המשפטי, מבחינת המשפט האזרחי, של ייפוי כוח שטרם התיישן. אכן גם בישראל בטרם חקיקת [תוק הנוטריונים](#) לא היה ייפוי כוח כזה בטל, כפי שעולה בבירור מהצעת חוק הנוטריונים, תשכ"ט-1969 (הצ"ח 361), אשר נתנה (הדגשות שלי – ח.ז.) "גושפנקה לנוהג הקיים זה עשרות בשנים, היינו שייפוי כוח כללי וייפוי כוח לעריכת עסקה בלשכת רישום המקרקעין יהיו בצורה נוטריונית" (שם, בעמ' 366). אכן, הוראת ס' 4(א) לצו בדבר אימות חתימות (מס' 264) תשכ"ט-1968 (מנשר 14.10.68 532) אמנם קובעת כי (הדגשות שלנו) "**פעולת אימות ואישור של מסמך שנערך מחוץ לאזור והמיועד לשימוש באזור...טעונה אישור הממונה ולא יהיה לה תוקף, אלא אם המסמך נושא את חתימת האישור של הממונה**". עם זאת, אישור הממונה הוא תנאי לתוקפה של **פעולת אימות החתימה** אך אין הוא תנאי לתוקפו של ייפוי הכוח.

זאת שכן בהחלט ייתכן כי תוקפו (להבדיל מערכה הראייתית של חתימת האימות עליה נדבר בהמשך) של ייפוי כוח באזור ייקבע על פי הדין החל במקום עריכתו. הדין החל בישראל בעניין זה הוא [ס' 20\(ב\)](#) אשר קובע כי "סעיף זה אינו חל על ייפוי-כוח שניתן בחוץ לארץ לפי דיני המקום שבו ניתן". בדברי ההסבר לסעיף זה בהצעת חוק הנוטריונים (תיקון), תשל"ח-1977 (הצ"ח 58) הוסבר טעמו בכך ש"נתעורר ספק אם הוראה זו חלה גם על יפוי-כוח שניתן בחוץ לארץ לעשיית עסקה במקרקעין בישראל, או אם יש להחיל על יפוי-כוח כזה את הכלל של ברירת הדינים שלפיו חלים על צורתה של עסקה הדינים המחייבים במקום שבו נעשתה. חלופה שנייה זו קרובה יותר לכוונת המחוקק משנת תשל"ו ואף תואמת יותר את המציאות.

הכלל המקובל בישראל בנוגע להכרה בערכם הראייתי המוסף של יפויי כוח שנעשו מחוץ לישראל הוא שיש צורך בפעולת הכרה בידי נציג דיפלומטי ישראלי וכי ניתן להוכיחם באמצעות הצגת המסמך בלבד רק אם חתימות האימות של החותמים הישירים או של נוטריון ציבורי שאימת אותן נעשו בידי נציג דיפלומטי ישראלי (ס' 30 לפקודת הראיות). כלל דומה אומץ באזור בצו בדבר אימות חתימות (מס' 264) תשכ"ט-1968 (מנשר 14 15.10.68) (להלן: **צו אימות חתימות**) הקובע בסעיף 4(א) שכותרתו "אישור פעולת אימות ואישור במקרים אחרים" ולפיו "פעולת אימות ואישור של מסמך שנערך מחוץ לאזור והמיועד לשימוש באזור...טעונה אישור הממונה ולא יהיה לה תוקף, אלא אם המסמך נושא את חתימת האישור של הממונה".

שנית, העוררת לא הבהירה בבקשתה מה הוא טיבה של פעולת רשום החלוקה שאותה היא מבקשת לבצע בנכס. בהקשר זה קיימות שתי אפשרויות. האפשרות הראשונה היא שהעוררת בקשה לרשום את הסכם החלוקה כהסכם שיתוף בין הצדדים. הדין בישראל מאפשר לשותפים לרשום הסכם שיתוף שאינו מחלק את הבעלות בנכס אלא רק את השימוש וההחזקה בו ([ס' 29 לחוק המקרקעין](#), תשכ"ט-1969 [וע"א 269/74 בוקבזה נ. הממונה על המירשם, פ"ד כ"ט \(1\) 243](#)). אף כי לא ידוע לנו על הוראת חוק מפורשת דומה באזור לא נראה כי הדין באזור שולל את האפשרות לרשום הסכם שיתוף מעין זה. אותם טעמים שהובילו את בית המשפט העליון בישראל לאפשר רישומו בישראל שרירים וקיימים באזור. האפשרות השנייה היא שהעוררת בקשה לבצע, על פי הסכם החלוקה, חלוקה בעין ממש של הנכס על ידי פיצולו לשתי יחידות רישום נפרדות. המפקח על רישום מקרקעין, בישראל, והמשיב, באזור, מוסמכים לבצע חלוקה שכזאת רק אם היא נעשית על פי הסכם בין השותפים ([ס' 38א לחוק המקרקעין](#); [ס' 5 לחוק חלוקת נדל"ן](#)). פעולה כזאת נחשבת ל"פעולת רישום מקרקעין" לפי חוק אגרות רישום מקרקעין, מס' 26 לשנת 1958 כפי שתוקן בצו בדבר חוק אגרות רישום מקרקעין (יהודה ושומרון) (מס' 1018), התשמ"ב-1982. נראה כי שני הצדדים ראו בבקשת העוררת כבקשה מן הסוג השני, קרי

בקשה לרישום חלוקת הנכס על ידי המשיב לפי הסכם חלוקה. נפנה אפוא לסקירת הוראות הדין החלות באזור ככל הנוגע לבקשה מעין זו.

ס' 5 לחוק חלוקת נדל"ן הירדני קובע כי, כאשר קיימת הסכמה בין השותפים, עומדות בפניהם שתי אפשרויות לביצוע החלוקה לפי ההסכם.

בכתב תשובתו (ס' 28) מצייין המשיב (שוב, לראשונה, שכן טענה זו לא נזכרה בהחלטתו) כטעם להחלטתו את העדרה של התייצבות השותפים האחרים. הדרישה להתייצבות היא אכן חיונית שכן בבסיס סמכותו של המשיב עומדת הפנייה המוסכמת והמשותפת לרשום את החלוקה. יצוין כי לפי הדין בישראל גם בקשה לרישום הסכם שיתוף טעונה חתימת כל בעלי הזכויות (ת' 40 לתקנות המקרקעין ניהול ורישום, התשע"ב-2011). עם זאת, מן הראוי היה שדרישה זאת תופנה לעוררת באופן ישיר לפני ההחלטה כך שתינתן לה הזדמנות לעמוד בה. דרישה כזאת לא הופנתה לעוררת עד כה. אפשר שהעוררת תיתן מענה ראוי לדרישה זאת, כגון שתצטרף את בעלי המנה הנוספת לבקשה או שתמציא יפוי כוח לפעול בשמם.